

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária de Habitação, a Secretaria da Assistência Social, a Secretaria de Obras e Planejamento e a Secretaria de Administração solicitando providências urgentes para cessar as construções irregulares na Rua Therezinha de Campos, área institucional, bem como atendimento adequado a estas famílias.

Senhor Presidente:

Considerando que esta situação não apenas viola as normas e regulamentos urbanos, mas também cria desafios sociais que exigem nossa atenção imediata.

Considerando que as construções ilegais representam um problema significativo para o planejamento urbano, a infraestrutura e o uso adequado da terra. Além disso, estas ocupações irregulares podem comprometer a segurança e a qualidade de vida das pessoas que residem na área.

Considerando que é necessário desenvolver um plano de realocação das famílias afetadas, encaminhando-as para o devido atendimento e proporcionando alternativas habitacionais adequadas.

Considerando que a resolução deste problema exige uma abordagem integrada que atenda tanto às preocupações de planejamento urbano quanto às necessidades humanas envolvidas. É fundamental que a comunidade local veja uma resposta rápida e eficaz às construções irregulares, assim como um compromisso com o bem-estar das famílias afetadas



Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária de Habitação, a Secretaria da Assistência Social, a Secretaria de Obras e Planejamento e a Secretaria de Administração solicitando providências urgentes para cessar as construções irregulares na Rua Therezinha de Campos, área institucional, bem como atendimento adequado a estas famílias.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de outubro de 2023.

RENATO CEBOLA Vereador - PV





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo





Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

Estado de São Paulo

